VVVV 2 res,

p Clavius lib. 1. Gnomon. prop. 35. q Clavius lib. 1. Gnomon. prop. 35. & digress. de crepusc. in posteriori sphaeræ editione. * Francolin. c. 95. & 99. r P. Nonius in insigni tract. de Crepusculis. s Stofferin. parte 2. Astrolab. prop. 11.

res, qui de sphaera, de re gnomonica, & de usu Astrolabii scribunt. In iis autem regionibus, in quibus vel tota nocte clarescunt crepuscula, vel contingunt noctis continuæ per plures Solis circumlationes, initia, & fines dierum pro celebrandis divinis officiis assignari facile poterunt ex linea meridiana, & consequenter ex quatuor punctis, sive cardinibus, in quibus existens Sol ortum, & occasum, meridiem, & mediam noctem facere dicatur singulis spatiis 24. horarum: dies enim naturales, Solis scilicet revolutiones, & paralleli tot sunt in illis Regionibus, quot in nostris tamen dies, & noctes artificiales pauciores sint. At in sphaera maximè obliqua, ubi polus supra Horizontem elevatur gradibus 9. in qua sex mensium spatio dum Sol signa boreali percurrit, continua dies est, & per alios sex menses continua nox, dum in signis australibus moratur: Ubi nulla prorsus linea meridiana, nulli arcus diurni, vel nocturni in 12. partes æqualiter distributi assignari possunt: in his, inquam regionibus, quomodo dierum, horarumque intervalla distingui poterunt ad sacras preces, & Missarum solemnias statis horis peragenda? Idque præsertim difficultatem habet duobus mensibus, & 20. diebus, à gradu videlicet 20. Scorpii usque ad 10. Aquarii quo tempore, Sole ultra lineam crepusculi elongato, obscurissima nocte, tenebrisque perpetuis damnantur. Sed dierum, ac noctium gratissimam vicissitudinem, quam nobis natura præscribit, hanc eis humana constitutio stabilire deberet, vel usuali horologio, quod è celsa turri aere campano signum daret: vel erecta columna tanquam gnomone, cujus umbras in lineas horarias cadens 24. horas notaret, sumpto initio à quacumque linea, vel puncto: vel nocturno tempore ex certi cuiuspiam sideris inspectione, quo pacto possent per totum annum pro civilibus, & Ecclesiasticis negotiis horologia accommodari notatis signis ad placitum meridiei, & mediæ noctis, ut doctissimus Clavius ^t observat. Hæc de crepusculis necessariò notanda fuerunt, ut verum tempus matutinæ laudis persolvendæ dignosceretur.

^t Clavius lib. 4. Gnomonic. prop. 10.

§. II.

Cur Matutini, & Laudum nomen huic officio tribuatur. Matutinæ orationis prærogativa. Eiusdem rationes mystica. Lucis, & Aurora encomia.

1. Hoc igitur Officium, de quo loquimur, inde nomen Matutini accepit, quod initio matutini crepusculi persolvi debeat. Quamvis enim eadem hora nunc dici soleat, qua nocturnæ Vigiliæ celebrantur, quia cum illis unum conficit officium; olim tamen illucescente aurora separatim à nocturnis agebatur, ut supra dictum est. Et nos qui ritum Monasticum in Ordine Cisterciensi servamus æstate, juxta Regulam, horam surgendi sic temperamus, ut post vigiliam statim incipiente die Laudes celebrentur: hyeme verò exactis vigiliis, factaque mentali oratione, cellas nostras omnes repetimus sacris studiis, vel orationi incumbentes, donec primus lucis fulgor appareat; tunc enim factò signo ad psallendas laudes iterum congregamur. Gregorius Turonensis ^u, hujus ritus antiquitatem astruit his verbis; S. Gallus Alvernorum Episcopus jam moriturus albescente cælo interrogat, quid in Ecclesiâ psallerent? dixerunt autem circumstantes benedictionem psalli. At ille psalmo quinquagesimo, & benedictione decantata, & alleluatico cum capitulo expresso, consummavit officium totum temporis matutini. Porro Matutinum dicitur à Matuta, quam Græci Leucotheam, id est albam Deam, nos Auroram vocamus, teste Cicerone ^x, & cum omne officium in Dei laudibus decantandis occupetur, hoc tamen speciali laudum nomine censetur, non quia incipiat ab Hymno *Te Deum laudamus*, quem laudum initium quidam faciunt secuti Durandum ^y in rationali, hoc enim falsum est, cum dictus Hymnus ad Nocturnos pertineat: sed quod potissimum laudes sonet divinas, ut notat Hugo ^z, præsertim ob psalmum 148. & duos sequentes, quos laudum nomine S. Benedictus ^a insignivit. Divus Ambrosius ^b sui temporis studium in matutinis precibus frequen-

^u Greg. Turon. lib. de vitis Patrum, cap. 6. x Cicerone 1. Tuscul. y Duran. Ratio. lib. 5. cap. 3. num. 30. z Hugo Viff. lib. 2 de Eccl. off. cap. 10. a Bened. reg. c. 12. & 13. b Ambros. serm. 34. de tempore.

quentandis declarans, ait: Omni Dominica studeant ad Matutinum venire viri, feminae, juvenes, & senes, præter infirmos: unus tantum, aut duo remaneant, qui domum custodiant.

2. Diluculo autem oratur, ait Isidorus ^c, ut resurrectio Christi celebretur. Matutina enim luce radiante Dominus, & Salvator ab inferis resurrexit, quando cœpit oriri fidelibus lux, quæ moriente Christo occiderat peccatoribus. O pulchra lux, exclamat Cæsarius ^d Arelatensis Episcopus, quæ de candido cœli fastigio promicasti, & inter fluenta sulphurea sedentes in tenebris, umbra mortis subita claritate vestisti. Dies illa amplius ex sepulchro radiavit, quam de Sole refulit. Verum enim lumen Christus est. Mystica quædam Paganorum oratio erat *ἔγρει νόμος, γαίρη γῆ, φῶς* * quam irridens Julius Maternus Firmicus ^e ait: Quid sic miserum hominem per abrupta præcipitas, calamitosa persuasio? Nullum apud te lumen est, nec est aliquis sponus, qui hoc mereatur audire. Unum lumen est, unus est sponus Christus. Ipse est qui dixit, *Ego sum lux mundi, & ipse tanquam sponus procedens de thalamo suo. Exurge*, inquit in spiritu sanctus Vates ^f quasi provocans Dominum; *Exurge gloria mea: cui respondetur, exurgam diluculo.* O felix diluculum, quo Christus resurgens captivitatem nostram suam duxit virtute captivam. Felix diluculum, quo cunctis fidelibus spes futuræ Resurrectionis effulsit, cum omnes ab hac temporali morte, quasi à sopore somni, ad perennem gloriam, ad immortalitatis diem evigilabunt. Hac item horâ filii Israel sicco vestigio mare rubrum transeuntes baptismatis Sacramentum, & vocationis nostræ gratiam præfigurant. Jamque advenerat vigilia matutina, & ecce respiciens Dominus super castra Aegyptiorum interfecit exercitum eorum. Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primo diluculo ad priorem locum, fugientibusque Aegyptiis occurrerunt aquæ, & involvit eos Dominus in mediis fluctibus ^g. Hac hora diei primitias, quasi holocaustum matutinum olim in lege præceptum, offerimus psallentes Domino, *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo* ^h. Hac hora, ut canit Hesiodus ⁱ,

omne opus promovet: & ab ea totius diei decursum felici omine auspicamur. Ex ipso enim matutino tempore, dicebat quidam apud Climacum ^k, scio totius diei decursum, qualis in me futurus sit. Ideo Essæi, ut Porphyrius apud Eusebium ^l narrat, antequam Sol oriretur, nihil dicebant, nihil audiebant profanum, ut eâ horâ se præpararent ad veræ lucis influxum recipiendum. Hæc horâ, inquit Chrysostomus ^m appropians lucis adventus excitat nos, & facit ut reviviscentes, & subtiliores sensibus facti ad solis radios ferventi & juvenili quadam promptitudine consueta opera agrediamur. Horæ hujus encomia sic Pindarus Christianus ⁿ exequitur.